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تحلیل روز

عملیات فرسایش اسرائیل
محمد ایمانی- رقابت والیبال را در نظر بگیرید. 
هدف، عبور دادن توپ از بالای تور، فرود آوردن آن 
در زمین حریف، برنده شدن در هر دست )Set( و 
نهایتا پیروزی با بردن سه دست است. این رقابت، 
استقامت و حوصله بسیاری می طلبد.معمولا ضربات 
آبشاری جذاب تر است. اما مهم تر از چگونگی ضربه، 
خواباندن توپ در زمین حریف است.  گاهی ضربات، 
از همان آغاز بازی انجام می شود؛ سرویس های 
آبشاری پُر ضرب.حملات، گاهی آبشاری است و 
گاه، به شکل انداختن توپ در جای خالی پشت تور. 
بازیکنان، گاهی حریف را فریب می دهند و برخلاف 
توقع او، به جای پاس یا آبشار، توپ را به نرمی، در جای 
خالی فرود می آورند.مهارت در ترکیب و تنوع بخشی 
حملات است که نهایتا به یک تیم، چیرگی می بخشد 
وگرنه، نوع رقابت ها، با زدن و خوردن ضربات همراه 
است.مصاف ما با رژیم صهیونیستی، بعد از چند دهه، 
به موقعیتی رسیده که صهیونیست ها، خود را گرفتار 
تله ای عمیق و چند وجهی می بینند و بنابراین، خود 
را به در و دیوار می کوبند.میدان پیچیده فعلی را 
باید به مثابه یک روند دید که در آن، ضربات ایران 
و متحدانش، به شکل مستمر -و نه فقط موردی و 
نقطه ای- زده می شود.ایران، در ماجرای اقدامات 
تروریستی اسرائیل در سوریه، وعده مجازات پشیمان 
کننده داده و به فضل الهی، از ایــن وعــده عدول 
نخواهد شد.این مجازات، احتمالا به واکنش ساده 
و نقطه ای محدود نخواهد شد. ترکیبی از ضربات 
کوتاه و بلند، دور و نزدیک، از چند جهت )عملیات 
فریب و اصلی(، در عمق فلسطین اشغالی و خارج از 
آن و مبتنی بر غافلگیری و محاسبه ناپذیری.شلیک 
موشک های بالستیک و هایپرسونیک، همان قدر می 
تواند گزینه روی میز باشد که موشک های قدرتمند 
دارای برد کوتاه. در این عملیات پیچیده، پهپادها 
همان قدر مهم هستند که موشک ها، اما احتمالا 
ابزارها، محدود به موشک و پهپاد نخواهد ماند.

ضربات از بیرون مرزهای فلسطین اشغالی و از سه 
جبهه، همان قدر مورد توجه است که ضربات از درون 
و اهداف نظامی و امنیتی، همان قدر اهمیت دارند 
که اهداف اقتصادی.در حالی که دولت نتانیاهو 
وانمود می کرد مقاومت غزه را سرکوب  و حملات 
مقاومت فلسطین فروکش کرده، این حملات دیروز 
مجدد رو به شدت گذاشت.در حالی که دیروز بیش 
از ۱۴ نظامی صهیونیست در غزه به هلاکت رسیدند، 
تل آویو و کرانه باختری، شاهد عملیات جدید بوده 
است. همزمان، حزب ا... لبنان و مقاومت عراق، 
از بلندی های اشغالی جولان تا بندر ایلات را آماج 
حملات خود قرار داده اند.این چرخه که می تواند 
با عملیات هایی قدرتمند تر ترکیب شود، تمرکز را از 
سران کابوس زده اسرائیل سلب می کند و احتمالا، 
این تازه شروع ضربات کاری تر است.نکته بسیار مهم 
این است که جنگ غزه برای ارتش و اقتصاد و امنیت 
و اتباع اسرائیل، بسیار فرسایشی شده و در حال از پا 
درآوردن دولت نتانیاهوست. ارتش اسرائیل برای 
اولین بار، اقدام به خارج کردن همه نیروهای زمینی 
به جز یک تیپ، از غزه کرده است.روزهای آشکار 
شدن شکست بی سابقه اسرائیل نزدیک شده و این 
برنامه موفقی است که جبهه مقاومت، طی چند ماه 

اخیر با دفاع از غزه به اجرا گذاشت.

ــد هــفــتــه نــامــه  ــل ــرح ج ــ ط
»اسرائیل  اکونومیست: 
اکونومیست  دست تنها« 
ــش بس  می نویسد کــه آت
ــرا  اسـ آزادی  و  مـــوقـــت 
می تواند باعث تغییر دولت 
اسرائیل شود. ممکن است 
نــیــروهــای حــمــاس مهار 

شوند  و از زیر آوار جنگ گفت وگوها درباره راه حل دو 
دولتی آغاز شود.    با این حال، به همان اندازه محتمل 
است که مذاکرات آتش بس با شکست مواجه شود. 
این امر می تواند اسرائیل را در مسیری تیره به سوی 
اشغال بی پایان، سیاست های راست گرای تندرو و 
انزوا قرار دهد.  به نوشته اکونومیست، آمریکا باید به 
اسرائیل کمک کند تا استراتژی بهتری برای صلح 
پیدا کند. اگر آمریکا شکست بخورد، خودش هزینه 

دیپلماتیک سنگینی خواهد پرداخت.

پیشخوان بین الملل 

اظهار نظرروز

خبر متفاوت

دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
سابق آمریکا و نامزد انتخابات 
ریاست  جمهوری ۲۰۲۴ این 
کشور ضمن تشبیه خــود به 
حاضر  گفت  مــانــدلا  نلسون 

است به زندان برود، اما نه به خاطر جرایمی که او 
را به ارتکاب آن ها متهم کرده اند.

کامیار-با نزدیک شدن به ششمین ماه شروع 
تجاوز وحشیانه به غزه، کابینه جنگ نه تنها در 
پیشبرد اهداف اولیه خود ناکام ماند، بلکه شکاف 
در بدنه آن روز به روز نمایان تر می شود. همزمان با 
این که گردان های شهید »عزالدین القسام« شاخه 
نظامی جنبش حماس از هلاکت ۱۴ نظامی دیگر 
صهیونیست در شهر خان یونس واقع در جنوب 
نوار غزه خبر داد ارتش اسرائیل  نیز در اقدامی 
غیرمنتظره پس از 6 ماه از شروع جنگ، خروج 
نیروهای خود از جنوب نوار غزه و به ویژه منطقه 
خان یونس را اعلام کرد و مدعی شد که تنها تیپ 
ــان به  ناحال بــرای جلوگیری از بازگشت آوارگ
شمال نوار غزه در این منطقه حضور دارد. قبلا 
هم نیروهای اسرائیلی از شمال باریکه غزه خارج 
شده و با عقب نشینی دیشب از خان یونس می توان 
گفت که به استثنای نیروهای ناحال و برخی 
نیروهای لشکر ۱6۲ در نقاطی محدود در برخی 
اطراف مناطق مسکونی شمال نوار غزه، دیگر 
نیروی اسرائیلی در این باریکه حضور ندارد. فعلا 
زود است که خروج از نوار غزه را به معنای پایان 
حمله زمینی اسرائیل دانست و این که تاکتیکی 
است یا خیر. در شمال نوار غزه هم در دو ماه اخیر 
که نیروهای اسرائیلی عقب نشینی کرده بودند، در 
مواردی دوباره وارد شده و دست به عملیات زدند و 
نمونه تازه آن حمله دوباره به بیمارستان شفا بود.

با این حال، عقب نشینی زمینی در شرایط جنگی 
در قاموس نظامی معنای خاص خود را دارد که چه 
در چارچوب توافق میان طرفین متخاصم باشد چه 
معطوف به توافقی نباشد، هر کدام دلالت و مفهوم 
خود را دارد. حالا که این عقب نشینی در چارچوب 
یک توافق صورت نگرفته، باید دید که آیا ناظر به 
تحقق اهداف تعیین شده و به تبع آن نبود ضرورتی 
برای ماندن در آن منطقه بوده است؟ ثقل نظامی 
حماس در منطقه خان یونس و ثقل جمعیتی 
تاریخی هوادار آن تقریبا در شمال نوار غزه است 
و یحیی سنوار که اسرائیل دستگیری یا کشتن او 
را از اهداف جنگ برشمرده است، در خان یونس 
زندگی می کند و همچنین گفته شد که بیشتر 
اسرای اسرائیلی در این منطقه حضور دارند. از 
این رو، چهار ماه پیش، اسرائیل به جنوب نوار غزه 
با محوریت خان یونس حمله کرد؛ اما اکنون ارتش 
اسرائیل بعد از چهار ماه در حالی از این منطقه 
خارج می شود که نه اسیری آزاد شده و نه خبری 
از ترور یا بازداشت سنوار و دیگر رهبران حماس 
هست و همچنین عملیات ترکیبی تیپ خان 
یونس شاخه نظامی حماس و حملات موشکی 
دیروز از خان یونس به شهرک های اسرائیلی پس 
از خروج نیروهای اسرائیلی، بیانگر این است که 
عملیات زمینی در این منطقه در این مدت آسیبی 
جدی به کانون ثقل نظامی حماس وارد نکرده 

است. این خود نشان می دهد که عقب نشینی از 
خان یونس توام با موفقیت نبوده و برونداد ناکامی 
در سیطره نظامی و امنیتی بر این منطقه است که 
نیروهای اسرائیلی در آن در این چهار ماه در معرض 
حملات شدید نیروهای چریکی فلسطینی بودند. 
برخی رسانه های اسرائیلی، خــروج از جنوب 
نوار غزه را مقدمه آغاز حمله زمینی به شهر رفح 
دانسته اند؛ اما این حمله پیچیدگی های خاص 
خود را دارد و به دلایلی بعید است به این زودی 
اتفاق بیفتد. حمله احتمالی به رفح هم پس از 
تجربه خان یونس بعید است که آورده نظامی 
خاصی در جهت خروج از بن بست تحقق اهداف 
جنگ به همراه داشته باشد. اما این حمله از آن 
جهت برای اسرائیل اهمیت دارد که از این طریق 
بتواند واقعیت جدیدی را در امتداد مرز نوار غزه 
و مصر خلق و ارتباط زیرزمینی احتمالی میان 
غزه و صحرای سینا را قطع کند و مانع ورود سلاح 
شود؛ البته تجربه جنگ کنونی نشان داده که 
بیشتر سلاح های مورد استفاده در عملیات های 
فلسطینی ها بومی است؛ مانند موشک ضد زره 
پرکاربرد یاسین ۱۰5. با این حال، در مواردی 
سلاح های غیرفلسطینی نیز به کار رفته است. 
در کنار آن چه بیان شد، خروج نیروهای اسرائیلی 
از جنوب نوار غزه، اما احتمالا با تحرکات سیاسی 
و دیپلماتیک چه تماس های آمریکا و اسرائیل و 
فشار بایدن و چه مذاکرات قاهره که ظاهرا امروز 
از سر گرفته می شود، بی ارتباط نباشد. به گفته 
رسانه های آمریکایی و اسرائیل، تماس تلفنی پنج 
شنبه گذشته بایدن با نتانیاهو بسیار متشنج بوده 
و بایدن تهدید کرده که عدم تغییر شیوه مدیریت 
جنگ »عواقب وخیمی«برای اسرائیل به دنبال 
دارد. خروج از خان یونس می تواند تسهیل گر 
مذاکرات آتش بس نیز باشد و نظر به شروع مجدد 
مذاکرات در قاهره و در سایه پافشاری حماس 
مبنی بر عقب نشینی اسرائیل از نوار غزه به عنوان 
یکی از شروط توافق، بعید نیست که اسرائیل 
در یک اقــدام پیشدستانه خواسته باشد خروج 
نیروهای خود را خروجی تصمیم یک جانبه خود و 
نه توافق و امتیازدهی به حماس جلوه دهد. از این 
منظر این خروج می تواند بیانگر نزدیک شدن پایان 
جنگ باشد.واقعیت این است که نوار غزه با وجود 
این که به تلی از آوار تبدیل شده و در ابعاد انسانی و 
زیرساختی متحمل شدیدترین خسارت ها شده، 
اما اسرائیل با وجود  این در بعد نظامی در یک بن 
بست جدی قرار گرفته و راهبرد روشنی هم برای 
خروج از این وضعیت ندارد و ادامه جنگ نیز نظر 
به شکل گیری تراژدی غزه و یک بحران انسانی 

بی سابقه موجب تشدید فشارهای بین المللی و 
به گفته شاک شومر عالی ترین مقام یهودی آمریکا 
باعث »تبدیل شدن آن به یک قدرت منفور جهانی« 
شده است. با این حال،دفتر اطلاع رسانی دولت 
حماس در غزه با تشکیک در عقب نشینیِ نظامیان 
اسرائیلی از خان  یونس اعلام کرد: واقعیت های 
میدانی با ادعای رسانه های اسرائیلی همخوانی 
ندارد؛ ارتش اشغالگر تمامی گذرگاه ها را بسته 
و مانع ورود کمک ها می شود. برخی رسانه های 
اسرائیلی خروج این لشکر از خان یونس را در  
چارچوب آمادگی برای عملیات نظامی در رفح 

اعلام کردند.

شکار استثنایی حزب ا...       
ــروز در یک   امــا در جبهه شمالی،حزب ا... دی
ــدام استثنایی پهپاد هرمس اسرائیل را که  اق
یکی از پیشرفته ترین پهپادهای جهان است در 
آسمان لبنان شکار کرد. پهپاد 9۰۰ کیلویی که 
با ادعاهای رادارگریزی یکی از افتخارات صنایع 
نظامی رژیم صهیونیستی است.اسرائیل دیروز 
از این اتفاق چنان عصبانی شد که شب گذشته 
مانند دیوانگان به عمق خاک لبنان نفوذ کرد 
و برای اولین بار داخل خاک لبنان، واحدهای 
ضدهوایی ساقط کننده این پهپاد را بمباران 
ــردن فــنــاوری هــای برتر  کرد.اهمیت ساقط ک
اسرائیل، شکستن هیمنه این رژیم و بر هم زدن 
بازار فروش تسلیحاتی آن هاست. ادعاهای گزافی 
که یک به یک در میدان نبرد باطل می شوند.
هواپیمای بدون سرنشینی که دیروز توسط حزب 
ا... رهگیری شد، مدل »هرمس 9۰۰« شرکت 
البیت است که حــدود ۱۰ میلیون دلار ارزش 
دارد. یک پهپاد گران قیمت و نسبتا بزرگ که 
قادر است ۳۰ ساعت به طور مداوم در هوا بماند.
هرمس 9۰۰ بزرگ ترین پهپاد البیت است و تا به 
امروز به نیروی هوایی اسرائیل، برزیل، کلمبیا، 
مکزیک، کشوری در جنوب شرقی آسیا و به گفته 
منابع خارجی به آذربایجان نیز فروخته شده است. 
از سوی دیگر،سخنگوی نیروهای مسلح یمن 
اعلام کرد که ارتش یمن در ۷۲ ساعت گذشته 5 
عملیات نظامی را در یاری فلسطین و در پاسخ به 
حمله های آمریکا و انگلیس به خاک یمن به انجام 
رسانده است.او در خصوص این عملیات ها بیان 
 HOPE« کرد که نیروی دریایی، کشتی انگلیسی
ــای سرخ هدف قــرار داد. ISLAND« را در دری
نیروی پهپادی نیروی هوایی نیز ۲ عملیات نظامی 
را به انجام رساند و طی آن چند ناو جنگی آمریکایی 

را در دریای سرخ هدف قرار داد.

عربستان سعودی از بلندپروازی های خود 
ــروژه ۱.5تریلیون دلاری  ــداث پ دربــاره اح
»نــئــوم« و دیگر طرح ها عقب نشینی کرده 
اســت. منابع آگــاه به خبرگزاری بلومبرگ 
اعلام کردند عربستان سعودی بلندپروازی ها 
و جاه طلبی های خود درباره پروژه شهر نئوم را 
که بزرگ ترین پروژه در چارچوب برنامه های 
ولیعهد این کشور برای تنوع بخشی به اقتصاد 
وابسته به نفت به شمار می آید، کاهش داده 
است. به گــزارش الحره، مقامات عربستان 
سعودی به گونه ای برنامه ریزی کرده بودند 
که تا سال ۲۰۳۰ حدود ۱.5 میلیون نفر در 
بخش موسوم به »لایــن« این شهر که هزینه 
احداث آن بیش از 5۰۰ میلیارد دلار برآورد 
ــت، اسکان یابند امــا آن ها اکنون  شــده اس
سطح توقعات خود را پایین آورده و انتظار 
دارند این پروژه تا آن تاریخ کمتر از ۳۰۰ هزار 
نفر را در خود جای دهد. برخی منابع آگاه که 
خواستند نام شان فاش نشود، تصریح کردند 
مقامات سعودی انتظار دارند تا سال ۲۰۳۰ 
تنها ۲.۴ کیلومتر از این پروژه را تکمیل کنند و 
بر اساس سندی که به دست بلومبرگ رسیده 
است حداقل یکی از پیمانکاران تعدادی از 
کارگرانی را که استخدام کرده بود، اخراج 
کرده است. این در حالی است که شهر نئوم 
بــه گــونــه ای طــراحــی شــده اســت کــه دارای 
آسمانخراش های موازی با یکدیگر و پوشیده 
شده با آینه باشد و در مساحتی بیش از ۱۷۰ 
بیابانی  و  کیلومتر بین مناطق کوهستانی 

امتداد داشته باشد. در همین حال خبرگزاری 
بلومبرگ اعلام کرد نمایندگان نئوم و صندوق 
سرمایه گذاری عمومی عربستان سعودی که 
مالک و تامین کننده مالی این پروژه هستند 
ــرای اظهار نظر  از پاسخ به درخواست ها ب
ــاره کاهش بودجه این پــروژه خــودداری  درب
ــروژه موسوم به لاین،  ــزون بر پ کــرده انــد. اف
برنامه های نئوم با ارزش کل ۱.5 تریلیون دلار 
شامل ایجاد شهر صنعتی، بنادر و تاسیسات 
گردشگری بوده و همچنین قرار است این شهر 
میزبان بازی های آسیایی زمستانی ۲۰۲9 
در یک تفریحگاه کوهستانی به نام »تروجینا« 
باشد. منابع آگاه تاکید کردند تاخیر در پروژه 
لاین درست زمانی رخ می دهد که صندوق 
سرمایه گذاری دولتی، بودجه نئوم را برای 
سال ۲۰۲۴ تصویب نکرده اســت. گفتنی 
است عربستان سعودی با هدف تنوع بخشی 
به منابع رشد اقتصادی به دور از صادرات نفت 
و گاز، طرحی را به نام چشم انداز ۲۰۳۰ کلید  
زده است و قصد دارد در چارچوب آن هزینه ها 
را به منظور پیشبرد رشد اقتصادی و حمایت از 

تولید داخلی غیرنفتی افزایش دهد.

خروج شبانه صهیونیست ها 
از خان یونس

همزمان با هلاکت 14 نظامی صهیونیست در غزه،اسرائیل عقب نشینی 
گسترده زمینی از مناطق مختلف نوار غزه به سمت مناطق مرزی انجام 

داد.چرا شکار »هرمس ۹00«نیز توسط حزب ا... مهم است؟

بلومبرگ:عربستان سعودی بودجه احداث پروژه چند تریلیون دلاری نئوم را کاهش داد

عقب نشینی بن سلمان از افسانه نئوم  

تجارت روغن زیتون در حال خارج شدن از دست 
خرده فروشان اسپانیایی است و باندهای تبهکار 
ــا ســرقــت ایــن محصول از ســوپــرمــارکــت هــا آن   ب
را در بــازار سیاه به قیمت بالاتر می فروشند. این 
مــاده اصلی آشپزخانه که به »طــلای مایع« لقب 
شده  سرقت  محصول  پرطرفدارترین  به  گرفته، 
از سوپرمارکت های اسپانیا تبدیل شــده است. 
خشکسالی و گرمای شدید باعث افزایش قیمت 
روغن زیتون در این کشور شده و آن را به کالایی با 
ارزش بالا  تبدیل کرده است. در ۷۰ درصد از مناطق 
این کشور، روغن زیتون بیشترین محصول سرقتی از 

سوپرمارکت هاست .

»ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین، 
ــورت تایید نشدن  گفت کــه کــی یــف در صـ
کمک های نظامی بیشتر به اوکراین از سوی 
کنگره آمریکا، جنگ را در مقابل روسیه می بازد.
خبرگزاری فرانسه گزارش داد که زلنسکی 
در یک نشست مجازی با یک موسسه خیریه 
گفت: لازم است به ویژه به کنگره گفته شود که 
اگر به اوکراین کمک نکند، جنگ را می بازد.از 
زمان آغاز عملیات نظامی روسیه در اوکراین 
)۲۴ فوریه ۲۰۲۲(، غرب کمک های مالی 
و تجهیزات نظامی گسترده ای را به اوکراین 
ارسال کرده است. در این میان، آمریکا با ارسال 
بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار کمک از بزرگ ترین 
حامیان کی یف محسوب می شود. کمک های 
درخواستی دولت آمریکا برای اوکراین و رژیم 

صهیونیستی درمجموع به ارزش بیش از ۱۱۰ 
میلیارد  دلار به دلیل اختلاف بین کنگره و کاخ 
سفید بر سر اولویت های سیاسی از جمله تقویت 
امنیت مرز با مکزیک در بن بست قرار گرفته 
است.آمریکا تاکنون بیش از ۴۴.۲ میلیارد 
دلار  کمک امنیتی را در اختیار اوکراین قرار 
داده است. حدود ۲۳.6 میلیارد دلار از این 
میزان از انبارهای موجود ارتش آمریکا برداشته 
شده و تقریبا ۱9 میلیارد دلار از این میزان هم 
به شکل قراردادهای نظامی بلندمدت تر برای 
اقلامی که تولیدشان چند ماه طول می کشد، 
اختصاص یافته است.آمریکا به همراه حدود 
۳۰ شریک دیگرش همچنین نیروهای ارتش 
اوکــرایــن را تحت آمــوزش هــای نظامی قرار 

داده اند.

زلنسکی: بدون کمک های آمریکا جنگ را می بازیم

قاب بین الملل

تی شرتی منقوش به تصویر نتانیاهو در جریان 
تظاهرات مخالفان نتانیاهو در شهر تل آویو/ زوما

اندیشکده روز

اندیشکده سرآمد نوشت: سه دلیل اصلی وجود دارد 
که چرا افکار عمومی قصد »مجازات« حزب عدالت 
و توسعه در رای گیری را داشتند. نخست؛ وضعیت 
اقتصادی که در چند سال گذشته بدتر شده و مردم 
را با تورم بالا، کاهش ارزش لیر و افزایش قیمت مواد 
غذایی مواجه کرده است. به خصوص ۱5 میلیون 
بازنشسته - تقریباً یک چهارم کل رای دهندگان 
- سعی می کنند هر ماه با ۱۰۰۰۰ لیره )۳۱۴ 
دلار( زندگی کنند. بدین ترتیب مردم می خواستند 
نارضایتی خود را از وضعیت اقتصادی کشور به وضوح 
بیان کنند.دوم، برخلاف تیم موفقی که حزب را در 
سال های اول تشکیل می داد، کادرهای ناکارآمد 
در داخل حزب عدالت و توسعه رشد کرده اند. تفاوت 
کیفیت بین خود اردوغان و حزب به طور گسترده ای 
افزایش یافته است.دلیل سوم، حزب عدالت و توسعه 
با افزایش قدرت خود، پیوندهای خود را با مردم از 
دست داده است، عاملی که مردم اغلب آن را مطرح 
کــرده انــد. ایــن سه دلیل منجر به ایــن شد که رای 
دهندگان حزب عدالت و توسعه یا عصبانی بودند و 
پای صندوق رای نرفتند یا به یک رقیب محافظه کار 

در حال ظهور رای دادند.


